ПРОТОКОЛ №  2

заседания РМО учителей истории и обществознания

от «28» августа 2024 г.

Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства

Задачи:

1. Представить  изменения во ФГОС на всех уровнях образования.

2. Обсудить  изменения в  содержании ФРП по предмету  (приказ МП РФ от

19.03.2024г. №171) (непосредственное применение ФРП по предметам,

слайд № 3)

3. Представить информацию об учебно-методических  ресурсах на сайте

https://edsoo.ru в разделе «Единое содержание общего образования» и сайте

КК ИПК и ППРО.

4. Обсудить информационно-методические письма об особенностях

преподавания учебных предметов в 2024-2025 учебном году.

5. Проанализировать результаты ГИА.

6. Проанализировать  оценочные  материалы к рабочим программам с учетом

кодификатора и спецификации по предмету.

7. Познакомиться  с методическими интерактивными кейсами по предмету

РАО в разделе «Единое содержание общего образования».

Присутствовали:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Должность

1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Учитель, руководитель РМО

2. Закатова О. Л.  МКОУ «Беллыкская СОШ» Учитель

3. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Учитель

4. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» Учитель

5. Ковалёв А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель

6. Баранулько Г.А. МБОУ "Галактионовская ООШ" Учитель

7. Банзимир М.А. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель

8. Лебедева Я.Н. МБОУ «Новосыдинская СОШ» Учитель

9. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Учитель

10. Круско Н.С. МБОУ «Салбинская СОШ» Учитель

11. Белоножко С.В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель

12. Коченюк О.И. МБОУ «Николаевская ООШ» Учитель

13. Книпенберг М.Е. МБОУ «Саянская СОШ» Учитель

14. Мордакина М.А. МБОУ «Белоярская ООШ» Учитель

План заседания РМО

№ Время Тема Выступающий Образовательное

учреждение

1. 10:05

–

10:20

Обзор изменений во

ФГОС НОО, ООО, СОО

и ФРП по Истории и

Обществознанию

Закатова О.Л.,

Круско Н.С.

МБОУ

«Беллыкская

СОШ»

МБОУ

«Салбинская

СОШ»

2. 10:25

–

10:40

Представление

информационно-

методических писем об

особенностях

преподавания учебных

предметов в 2024-2025

учебном году.

Зобов А.И. МБОУ

«Лебяженская

СОШ»

3. 10:45

–

11:00

Анализ результатов ГИА Ковалёв А.В. МБОУ

«Краснотуранская

СОШ»

4. 11:00

–

11:40

Представление

оценочных  материалов к

рабочим программам с

учетом кодификатора и

спецификации по

истории и

обществознанию.

Торжевская

И.М.

МБОУ

«Тубинская

СОШ»

5. 11:40

–

11:50

Разное / Разработка

олимпиадных заданий

школьного этапа ВсОШ /

Знакомство с

методическими

интерактивными кейсами

/ Знакомство с

информацией об учебно-

методических  ресурсах

на сайте https://edsoo.ru и

сайте КК ИПК и ППРО.

Зобов А.И. МБОУ

«Лебяженская

СОШ»

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Закатова О.Л. и Круско Н.С. представили обзор

изменений во ФГОС НОО, ООО, СОО и ФРП по Истории и Обществознанию. В

своём выступлении докладчики подчеркнули, что они (изменения) направлены на

улучшение качества образовательного процесса и повышение уровня знаний

учащихся в этих дисциплинах. Она подробно остановилась на увеличении

количества часов, отведенных на изучение предметов, расширении содержания

курсов, использовании современных технологий и методик обучения, развитии

исследовательских навыков у учащихся и улучшении системы оценки знаний.

По второму вопросу Зобов А.И. представил информацию об особенностях

преподавания учебных предметов история и обществознание в 2024-2025 учебном

году. Он ознакомил присутствующих с методическими письмами, в которых

содержатся рекомендации по организации учебного процесса, выбору учебников

и учебных пособий, разработке рабочих программ и планов уроков, а также

использованию современных педагогических технологий и подходов. Докладчик

подчеркнул важность учета последних изменений в Федеральных

государственных образовательных стандартах, а также федеральных основных

общеобразовательных программ (ФРП) и отметил необходимость адаптации

методик преподавания к новым требованиям и целям обучения, установленных

этими стандартами.

 По третьему вопросу Ковалёв А.В. представил анализ сдачи ОГЭ и ЕГЭ по

истории и обществознанию в 2023-2024 учебном году. Докладчик сравнил

уровень сдачи указанных предметов за прошлые годы, выявили типичные ошибки

учащихся и наметили пути их устранения.

По четвёртому вопросу Торжевская И.М. представила оценочные

материалы к рабочим программам с учетом кодификатора и спецификации по

истории и обществознанию, используемых при проведении промежуточной

аттестации в 7-9 классах. Педагоги поработали в группах и далее по одному

представителю от каждой группы озвучили свои результаты сравнения

аудитории.

По пятому вопросу Зобов А.И. предложил педагогам выбрать предметно-

методическую комиссию по подготовке и проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по истории, обществознанию, праву и

экономике в 2024-2025 учебном году. Членам комиссии было поручено

разработать для указанных классов КИМы олимпиадных заданий.

Состав комиссии:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Предмет, класс

1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Экономика – 10, 11 класс

2. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Обществознание – 9 класс.

3. Закатова О. Л.  МКОУ «Беллыкская СОШ» История – 9 класс

4. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Обществознание  – 7, 8 класс

5. Банзимир М.А. МБОУ «Краснотуранская СОШ» История – 8 класс

6. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» История  – 5 класс

7. Баранулько Г. А. МКОУ «Галактионовская ООШ» История – 6 класс

8. Книпенберг М.Е. МБОУ «Саянская СОШ» История  10-11 класс

9. Ковалев А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Обществознание 10-11 класс

10. Лебедева Я.Н. МБОУ «Новосыдинская СОШ» История – 7 класс

11. Круско Н.С. МБОУ «Салбинская СОШ» Обществознание – 6 класс

12. Белоножко С.В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Право – 9-11 класс

Также Зобов А.И. ознакомил присутствующих с методическими

интерактивными кейсами, которые можно найти на таких сайтах как «Российская

электронная школа (РЭШ)» и «Педсовет». Докладчик отметил, что обычно на

таких ресурсах представлены различные сценарии уроков, примеры заданий, игр

и проектов, которые можно использовать в обучении,  а также, что интерактивные

кейсы помогают учителям разнообразить учебный процесс и сделать его более

интересным и запоминающимся для учеников.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Педагогам Краснотуранского района в своей педагогической деятельности

обращать особое внимание на темы, которые вызывают наибольшие

затруднения при сдаче ОГЭ и ЕГЭ.

2. Педагогам Краснотуранского района при составлении оценочных

материалов, используемых для проведении промежуточной аттестации по

истории и обществознанию, руководствоваться кодификатором и

спецификациями по предметам.

3. Составленные задания школьного этапа ВсОШ по истории,

обществознанию, экономике и праву предоставить руководителю РМО в

срок до 10.09.2024 г.

        Руководитель РМО:                                                                        Зобов А.И.

Методист отдела образования                  Ашихмина В.А.